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1. OBJETO:

1.1. O objeto da licitacdo ¢ a contratacdo de pessoa juridica para a prestacdo de servigo de limpeza
das edificagdes do Ministério da Economia - ME, no ambito do Distrito Federal - DF, compreendendo a
alocagdo dos empregados necessarios, o fornecimento e a utilizagdo de insumos adequados e suficientes para
a execucdo do servico e a disponibilizacdo de solucdo tecnoldgica para gestdo, controle e fiscalizagdo
contratual, por meio de aplicacdo web e aplicativo mobile, conforme especificado neste Termo de Referéncia
- TR.

2. ESCLARECIMENTOS
2.1. Questionamento: A vistoria definida nos itens 6.1. a 6.3 ndo é obrigatdria e portanto, a

informacdo solicitada no esclarecimento abaixo ndo serd obtida por todos os participantes. Desta forma,
entendemos que o Plano Operacional obrigatério NAO CONTERA AS ATIVIDADES relacionadas aos
itens abaixo relacionados, como exemplo: “desempoar luminaria”. Entendimento correto?

2.1.1. Resposta: o subitem 6.1 do Termo de Referéncia - TR estabelece que a licitante devera
realizar vistoria nas edificagdes para perfeito conhecimento das condi¢des e peculiaridades das edificagoes,
inteirando-se dos graus de dificuldades existentes para o correto e adequado dimensionamento da quantidade
de empregados a serem alocados e das especificacdo dos insumos necessarios para a execucao do servico,
ou apresentar declaragdo de que as conhece e que ndo alegard desconhecimento em quaisquer
questionamentos futuros que ensejem desavengas técnicas ou financeiras com o contratante;

2.1.1.1. A letra “h” do subitem 8.8 do TR, que trata da proposta a ser apresentada pela licitante,
estabelece que o Plano Operacional Mensal deverd ser elaborado considerando os limites minimos
estabelecidos nos Anexos III e IV do mesmo TR, demonstrando que o entendimento exposto pela empresa
no seu questionamento nao esta correto, devendo todas as atividades, ambientes, itens e frequéncias
estabelecidas nos anexos citados serem consideradas para a elaboracao do referido plano.

2.2. Questionamento: 1. Petrobrds, em recente questionamento sobre o tema, respondeu: - Em
atendimento a legislacao atual, elaboramos nossa precificacao considerando o beneficio da desoneragao para
toda a vigéncia do contrato. Entendemos que ocorrendo o fim da desoneragdo, a Petrobras aceitara um
pedido de reequilibrio do contrato, considerando o aumento nos custos com o aumento dos encargos sociais e
trabalhistas. Estad correto nosso entendimento? Uma vez que ja ¢ sabido do fim da desoneragdo, a empresa
deveréd considerar essa condi¢ao na elaboragao de sua proposta. A licitante poderd apresentar dois DFPs
(Demonstrativos de Formacao de Pregos), um considerando o periodo vigente do beneficio da Desoneragao
da Folha de Pagamento e outro contendo os demais periodos, porém sem o beneficio da Desoneracao da
Folha de Pagamento, ou ainda um unico documento considerando as médias dos tributos ao longo da
vigéncia contratual, destacando em documento separado a memdria de calculo de tais valores. Assim, o valor
unitario ndo sofrera alteragdes ao longo do tempo, exceto os reajustes previstos na clausula sétima da minuta
do instrumento contratual. - Nosso pleito de reavaliagdo tem como objetivo evitar problema futuro de
desequilibrio econdmico financeiro do contrato bem como evitar risco de descontinuidade do servigo.

2.2.1. Resposta: As licitantes deverao elaborar as suas propostas considerando a legislacao e normas
a que estd submetida na data da apresentacdo da proposta, inclusive em relagdo a Lei n® 12.546/2011 e
Instrucdo Normativa n® 1.436/2013, da Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, se for o caso.



2.3. Questionamento: Existem divergéncias significativas entre populagdo fixa versus postos de
trabalho reunido nos seguintes prédios:

- Bloco F Anexo
- BlocoJ

- Bloco K

- Bloco O Anexo
- SAUS Quadra 3
- SAUS Quadra 6
- SGMN Bloco J
- SGON Quadra 1
- SGON Quadra 5
- SAI Trecho 2

- SAI Trecho 3
Tais divergéncias ndo permitem os calculos adequados de efetivo e material.

2.3.1. Resposta: conforme informagdo da Diretoria de Administracdo e Logistica, as diferencas
entre as quantidades de populacdo didria fixa e postos de trabalho apresentados no Anexo VI do Termo de
Referéncia - TR sdo decorrentes das seguintes situacdes:

¢ inclusdo na quantidade da popula¢do didria fixa de servidores ou
trabalhadores vinculados a servigos terceirizados e que ndo utilizam postos de
trabalho, tais como: limpeza, copeiragem, vigilancia, brigada, manutencao,
motorista, restaurante e outros;

e espacos das edificagdes em processo de reforma ou sem ocupagio;

o existéncia de trabalhadores em teletrabalho ou trabalho externo, sem
frequéncia didria nas edificagdes;

e cxisténcia de ambientes utilizados para treinamento e capacitacao.

2.4, Questionamento: Dispde no subitem 5.5.2.2 do Edital que a contratada devera “(...) fornecer
os materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios necessarios, em quantidades e qualidades adequadas a
perfeita execugdo contratual, promovendo, quando requerido, sua substitui¢do.” Porém nio constam no
Edital e Termo de Referéncia, as descricdes e quantitativos a serem fornecidos, assim a fim de resguardar a
isonomia necessaria ao certame, indagamos: Quais sdo as especificagdes, quantitativo e vida 1til dos
equipamentos, ferramentas e utensilios que serdo fornecidos para os postos servente e juazeiro?

24.1. Resposta: O subitem 3.4 do Termo de Referéncia — TR abaixo transcrito exprime de forma
concisa os objetivos da contratagdo referente ao processo licitatorio:

3.4 Este projeto piloto de contratagdo de servico visa, em resumo:

a. elevar os niveis da qualidade dos resultados do servico;

a. reduzir os custos da contratacdo do servigo;

b. otimizar e simplificar os processos de gestdo, controle e fiscaliza¢dao contratual;

c. promover a adogdo de tecnologias, metodologias e insumos que maximizem os niveis

de produtividade.
2.4.1.1. Somos cientes da diversidade de tecnologias, metodologias e insumos existentes no mercado
que podem ser utilizados para execugao do servigo.

2.4.1.2. O Termo de Referéncia - TR em diversos momentos estabelece condicdes e regras
relacionadas ao insumos - materiais, equipamentos, ferramentas e utensilios - a serem utilizados para a
execug¢ao do servigo, como nos subitens 5.1 (letras “b”, “f’e “1”), 6.1, 8.8 (letras “h” e “1), 13.1.1 (letra “g”),
13.5.1, 13.6.1 a 13.6.6, 16.28, 19.2 e nos Anexos V, VIII (Quadros 8 ¢ 9), IX (letras “v’e “w”do subitem 1.1)
e X (Quadro 2).

2.4.1.3. Pelo exposto, verifica-se que sdo as licitantes que deverdo especificar e quantificar nas suas
2
propostas todos os insumos adequados e necessarios para promover a limpeza das edificagdes, observadas as

tecnologias e metodologias que escolherem para executar o servico e as demais disposi¢oes estabelecidas no
TR.



2.5. Questionamento: Entendemos que ndo havera exigéncia de equivaléncia entre niimero de
servente X nimero de encarregado. Esta correta nossa interpretagcao?

2.5.1. Resposta: Sim.
2.6. Questionamento: Serd obrigatoria a comprovacdo de produtividade nos atestados de

capacidade técnica citados no item 10.11? Existe um limite maximo? Caso seja obrigatoria, quais serdo as
areas a serem comprovadas: area interna somente ou todas as areas citadas no anexo I1?

2.6.1. Resposta: Nao ha exigéncia de comprovagao de produtividade.
2.7. Questionamento: Entendemos que devido a complexidade dos servigos, a planilha de insumos

(quadro 9) podera ser alterada durante a execugao do servigo, tendo sempre em vista a melhoria da qualidade
de prestacdo dos servicos. Est4 correta nossa interpretacao?

2.7.1. Resposta: Esclarecendo que as informagdes do Quadro 9 — Custo Mensal dos Insumos sdo
decorrentes das informagdes do Quadro 8 — Plano Operacional Mensal, ambos do Anexo VIII do Termo de
Referéncia — TR, serd admitida a alteragdo do plano operacional observando-se as disposi¢cdes dos subitens
13.1.1.1 e 13.1.1.2 do citado TR.

2.8. Questionamento: A contratagdo ndo sera feita por metro quadrado, uma vez que o modelo
proposta disponibilizado ndo segue o modelo da IN?

2.8.1. Resposta: A licitacdo da contratagdo esta sendo realizada considerando inimeros fatores e
condi¢des, inclusive a area das edificacdes a serem limpas, conforme estabelecido no Anexo II do TR.

2.9. Questionamento: Sobre a solugdo tecnologica: Hoje ndo existe aplicativo Ginico que cumpra
todas as exigéncias destacadas no edital (anexo 9). Serd permitida a atuacdo de solugdes tecnologicas
diversas, que em suas totalidades atenderdo aos requisitos editalicios?

2.9.1. Resposta: Verifica-se por meio das especificagcdes do Anexo IX do TR que solugdo
tecnologica tem 2 objetivos principais: controle, gestdo e fiscalizagdo do desenvolvimento da execucdo do
servigo e controle, gestdo e fiscalizagdo do cumprimento das obrigagdes trabalhistas e previdenciarias da
contrata em relacdo aos empregados alocados. Assegurada a integralidade e consisténcia de todas as
informagdes de forma automatica, ndo ha restricdo para disponibilizacio de moddulos especificos que
atendam as especificacdes estabelecidas.

2.10. Questionamento:O plano operacional sera objeto de desclassificagdao de propostas?
2.10.1. Resposta: O plano operacional mensal, na forma especificada no Anexo VIII do TR, compde

a proposta a ser apresentada pela licitante e serd minuciosamente avaliado para verificagdo do cumprimento
das condicdes, exigéncias e requisitos no processo licitatério. O ndo cumprimento de qualquer condicao,
exigéncia ou requisito do processo licitatorio, incluidos os relacionados ao plano operacional, ensejara a
desclassificagao do respectivo licitante. Observado o disposto no item 9.7 do Edital.

2.11. Questionamento: Em alguns momentos o edital cita que devera ser respeitado o preco maximo
estabelecidos nas normas de referéncia das contratagcdes publicas federais, como o item 6.11. Vimos que nao
existe men¢ao ao valor (minimo e maximo) do metro quadrado por area. Perguntamos assim: o valor a ser
respeitado € o valor anual méximo estipulado para a licitagdao?

2.11.1. Resposta: Sim, referindo-se ao prego final conforme item 9.4.4 do Edital.

2.12. Questionamento: Alguns servigos, como limpeza de fachada, poderao ser realizados aos finais
de semana?

2.12.1. Resposta: Os dias e horarios definidos para execugdo do servico estdo estabelecidos nos
subitens 13.7.1 a 13.7.3 do TR.

2.13. Questionamento: O wifi dos prédios sera liberado para utilizacao das empresas?

2.13.1. Resposta: sim

2.14. Questionamento:Sera disponibilizada sala administrativa € DML para a empresas em todos os

prédios?



2.14.1. Resposta: Nao ha disposi¢do para disponibilizagao de “sala administrativa” para a contratada.
Relativamente ao Deposito de Material de Limpeza — DML, o assunto esta disposto no subitem 15.4 do TR.

2.15. Questionamento: Serd de responsabilidade da contratada a limpeza interior de equipamentos
de copa como geladeiras, micro-ondas e fogdes? Se sim, qual periodicidade?

2.15.1. Resposta: nao

2.16. Questionamento: Pela leitura do anexo III sabemos que haverd 4 lavagdes diarias nos

sanitarios, bem como 4 reposi¢des de insumos, além de verificagdes de hora em hora (horéria). Perguntamos:
serda cobrado das empresas a ado¢do do pagamento de insalubridade aos colaboradores que efetuem as
limpezas dos sanitarios/vestiarios? Serd motivo de desclassificagdo a ndo adog¢do desta funcao?

2.16.1. Resposta: O pagamento de adicional de insalubridade decorre de disposigdes legais e
normativas, especialmente das disposi¢des da Norma Regulamentadora 15 — Atividades e Operagdes
Insalubres, nao tendo sido detectadas atividades do servico a ser contratado que se enquadrem na situacao.
Entretanto, ressaltamos o estabelecido no subitem 13.9.1 do TR, que trata de Equipamento de Protegdo
Individual — EPI.

2.17. Questionamento: Ainda no excel, faltam colunas dedicadas aos serventes que receberdo
insalubridade devido a limpeza dos banheiros/vestiarios. Poderemos acrescenté-las?

2.17.1. Resposta: Ver comentario acima.

2.18. Questionamento: Todos os produtos deverdo ser registrados na Anvisa ou poderemos adotar

produtos notificados?

2.18.1. Resposta: Quando pertinente, os insumos a serem utilizados na execu¢do do servigo deverao
atender as disposi¢des das Resolucdo da Diretoria Colegiada — RDC n° 59/2010 e 7/2015, ambas da Agéncia
Nacional de Vigilancia Sanitaria — ANVISA.

2.19. Questionamento: Na planilha em excel disponibilizada, mais especificamente a guia — quadro
7, consta quanto a rescisdo de contrato e reposi¢do de empregado:

4 - Anexar documento com as especificagdes das parcelas e das formulas de céalculo, considerando o prazo
contratual, os cargos e as remuneragdes dos empregados, as contribui¢des sociais incidentes e o historico de
rescisdes de contrato de trabalho de empregados.

5 - Anexar documento com as especificagdes das parcelas e das formulas de calculo, considerando o prazo
contratual, os cargos e as remuneracdes dos empregados, as contribui¢des sociais incidentes e o historico
de afastamentos do servico de seus empregados, especialmente os decorrentes de acidente de trabalho,
auséncias legais do artigo 473 do Decreto-lei n® 5.452/1943, doenca, férias e licengas.

Perguntamos: quais sdo os documentos a serem anexados a proposta para comprovacao dos itens
4e5?

2.19.1. Resposta: O objetivo das notas ¢ o de exigir que a licitante demonstre os critérios definidos
para estabelecer os custos com a reposicdo de empregados afastados do servigo e com as rescisdes de
contrato de trabalho, visto que tais situagdes muitas vezes decorrem das politicas de gestdo de pessoas de
cada empresa e ndo sdo iguais para todo o conjunto de licitantes. Os documentos solicitados devem conter as
informagdes necessarias para verificacdo da adequabilidade das definigdes estabelecidas.

2.20. Questionamento: A limpeza interna dos vidros podera ser feita durante o horario de
expediente?
2.20.1. Resposta: Os dias e horarios definidos para execucdo do servigo estdo estabelecidos nos

subitens 13.7.1 a 13.7.3 do TR

2.21. Questionamento: Como o edital ressalta diversas vezes que a medicdo serd baseada no
servigo, entendemos que poderdo ocorrer alteragdes no quadro de colaboradores sem, contudo, ocorrer
altera¢do no valor pago mensalmente, desde que elas ndo afetem a qualidade dos servigos prestados, correto?
Ou o pagamento sera feito baseado na permanéncia do quadro indicado na proposta?

2.21.1. Resposta: Serd exigida durante a execucdo do contrato a quantidade de colaboradores
estabelecida na proposta da contratada, ressalvado o disposto nos subitens 13.1.1.1 e 13.1.1.2 do citado TR.



2.22. Questionamento: A empresa terd de fornecer saco de lixo colorido para reciclagem?

2.22.1. Resposta: Os critério e praticas de sustentabilidade exigidas para apresentagdo da proposta e
durante a execucao do contrato estdo dispostos nos subitens 9.1 € 9.2 do TR.

2.23. Questionamento: Destinagdo de pilhas e 1dmpadas sera responsabilidade da contratante?
2.23.1. Resposta: Nao, observados as disposi¢des dos subitens 9.1 € 9.2 do TR.

2.24. Questionamento: Deverdo ser langados no sistema comprasnet: descrigdo do objeto,

documentacdo para habilitagdo, proposta e planilhas de custo, planilhas de insumos e projeto operacional em
formato excel? Tirando os documentos, as planilhas deverdo conter identificacdo da licitante?

2.24.1. Resposta: A proposta de precos no Comprasnet ¢ tratada em dois momentos distintos:
primeiro, o preenchimento de campos especificos no sistema eletronico, conforme item 6 do Edital. Neste
preenchimento ndo pode haver identificagdo do licitante conforme dispde o item 6.2. Ao preencher essa
proposta eletronica, a licitante deve encaminhar também os documentos de habilitacio. Num segundo
momento, sera solicitada a proposta escrita com as planilhas e plano operacional apenas da licitante que
ofertar o menor preco, conforme itens 8.28.2 ¢ 9.3 do Edital.

2.25. Questionamento: No Projeto de Revisdo consta que o lucro e administracao fica estipulado na
esfera federal como maximo de 4%. Este percentual maximo devera ser seguido por todas as empresas?

2.25.1. Resposta: -Nao, esclarecendo que a sistematica para definicdo do preco de referéncia consta
no processo SEI n® 19973.105054/2019-18, nele estando estimado a correspondéncia do lucro em 3,1% (trés
inteiros € um décimo por cento) do valor do contrato a ser firmado.

2.26. Questionamento: Solicito esclarecimento para os seguintes itens. Realizamos visita técnica
a edificacdo apresentada abaixo e observamos inconsisténcias, como descritas abaixo:

e Bloco C: ndo localizamos a copa / refeitdrio de 106,8 m2 no subsolo; A quantidade de
banheiros definida no Anexo VIU nao foram identificadas (Ex. observamos 4 banheiros
nos andares de 2 a 9 ao invés de 7).

2.26.1. Resposta:

Bloco C — Copa/Refeitorio: o ambiente questionado esta previsto em adequagdo/reforma a ser
finalizada antes do inicio da execuc¢do do servico em licitacdo e sua area esta considerada no Anexo
II do Termo de Referéncia;

Bloco C — Banheiros: as quantidade de banheiros questionadas e apresentadas no Anexo VI do TR
consideram adequagdo/reforma a ser finalizada antes do inicio da execugdo do servigo em licitacdo e
suas areas estdo consideradas no Anexo Il do TR;
2.27. Questionamento: Realizamos visita técnica a edificagdo apresentada abaixo e observamos
inconsisténcias, como descritas abaixo:

e SEPN 516 Bloco D: A quantidade de banheiros definida no Anexo VIU ndo foram
identificadas (Ex. observamos 6 banheiros no quarto andar ao invés de 3).

2.27.1. Resposta: SEPN 516 Bloco D — Banheiros— as quantidades de banheiros do 1,2,3 e 4 andares
apresentadas no Anexo VI serdo alterados para 6, com republicacdo do Edital de Licitagdo com as alteragdes
procedidas;

2.28. Questionamento: Realizamos visita técnica a edificacdo apresentada abaixo e observamos
inconsisténcias, como descritas abaixo:

e SAUN Quadra 5: O anexo II define piso frio para Escritorios / Reunido. Os pisos de
todos os 18 andares sao do tipo “piso elevado”, incluindo escritdrios, sala de reunido e
circulagdo.

2.28.1. Resposta: SAUN Quadra 5 — Pisos: nao ha discriminacao de pisos elevados no Anexo II do
TR, sendo considerados como pisos frios ou pisos acarpetados, de acordo com o material de que sao



compostos;

2.29. Questionamento: Realizamos visita técnica a edificagdo apresentada abaixo e observamos
inconsisténcias, como descritas abaixo: A edificagdo SAUN Quadra 5 contém varandas distribuidas ao longo
dos andares. Fomos informados que as faces externas das esquadrias bem como as protecdes de vidro das
varandas sdo limpas / conservadas pelo Condominio. Favor confirmar. Quanto as varandas, favor informar se
as metragens quadradas destas estdo distribuidas no Anexo II. Se afirmativo, detalhar.

2.29.1. Resposta: SAUN Quadra 5 — Varandas: o condominio da edificacdo ¢ responsavel pela
limpeza das é4reas envidragadas externas e serd da empresa contratada a limpeza das dreas internas das
varandas (93,23m? de piso frio e 102,19m? de esquadria/fachada — face interna, por pavimento), estando
assim apresentado no Anexo II do TR.

Brasilia, de maio de 2020.
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